

### RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO – CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO – BA

#### 1. MATEMÁTICA - MOTORISTA E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS;

Questão	Parecer
12	INDEFERIDO:
	Os Cálculos foram feitos novamente e a questão esta correta, gabarito mantido.
15	INDEFERIDO:
	O candidato alega que a questão está errada, dizendo que ela leva ao erro, justamente foi a
	intenção da questão. Não tem erro, mantém o gabarito.
19	INDEFERIDO:
	Candidato argumenta incoerência nas alternativas e onde ele não conseguiu interpretar. A
	questão está correta, mantém o gabarito.

## 2. CONHECIMENTOS REGIONAIS /GERAIS - MOTORISTA E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS;

Questão	Parecer
26	INFEFERIDO: A banca entende que a questão não possui nenhum tipo de erro e está correta.
27	INFEFERIDO: A banca entende que a questão não possui nenhum tipo de erro e está correta.
29	<b>INFEFERIDO:</b> A banca entende que a questão não possui nenhum tipo de erro e está correta.

# 3. LÍNGUA PORTUGUESA – AGENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR CONTÁBIL, AUXILIAR FINANCEIRO, ASSISTENTE LEGISLATIVO;

Questão	Parecer
08	INDEFERIDO:
	O verbo REAVER é um verbo irregular e defectivo, o que significa que não apresenta
	conjugação completa. Desta maneira, conforme a norma, não existe a conjugação na forma
	"reaver" para a primeira pessoa do singular no futuro do subjuntivo.
	A conjugação correta seria, então, REOUVER, que é primeira pessoa do singular do futuro do
	subjuntivo.
	RESPOSTA CORRETA: LETRA A
	Referência: CIPRO NETO, Pasquale; INFANTE, Ulisses. GRAMÁTICA DA LÍNGUA
	PORTUGUESSA. São Paulo: Scipione, 2008.

### 4. LÍNGUA PORTUGUESA - AUXILIAR JURÍDICO/ ASSISTENTE DA MESA DIRETORA;

Questão	Parecer
7	INDEFERIDO
	1 - No verso "O passado foi duro", "passado é substantivo masculino, não é verbo. Embora
	"passado" também possa ser um adjetivo ou particípio em outros contextos, aqui ela se refere a
	um período de tempo que já ocorreu, funcionando como um substantivo.
	"(pas.sa.do)
	sm.
	1. Tempo anterior ao presente; tudo o que ocorreu nesse tempo: [] [Antônimo: futuro]
	2. O conjunto dos acontecimentos que compõe a história de alguém ou algo.
	(https://aulete.com.br/passado)
	2 - O particípio passado do verbo "ir" é "ido"
	(https://www.conjugacao.com.br/verbo-ir/)
	3 - O particípio passado do verbo "deixar" é "deixado"
	(https://www.conjugacao.com.br/verbo-deixar/)

Rua Coronel César, 2007, - 1º Andar - Piçarreira

CEP: 64055645 - Teresina/PI E-mail: suporteconsep@gmail.com

CNPJ: 03.223.316/0001-30



	4 - No verso "deixou o seu legado", "legado" é substantivo masculino, não é verbo. Representa algo deixado como uma herança, e designa uma ideia abstrata.  "legado"
	sm.
	1. Fig. Qualquer coisa, conhecimento ou bens materiais ou culturais, que se transmite às gerações seguintes: LEGADO;
	2. Jur. Quantia ou bem predeterminados que alguém deixa por testamento." (https://aulete.com.br/legado)
	RESPOSTA CORRETA: LETRA C
	Referências: https://aulete.com.br/passado; https://www.conjugacao.com.br/verbo-ir/; https://aulete.com.br/legado
9	<b>DEFERIDO:</b> Questão NULA, não possui alternativa correta.

# 5. CONHECIMENTOS REGIONAIS/GERAIS - AGENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR CONTÁBIL, AUXILIAR FINANCEIRO, ASSISTENTE LEGISLATIVO;

Questão	Parecer
16	<b>INFEFERIDO:</b> A banca entende que a questão não possui nenhum tipo de erro e está correta.
17	INFEFERIDO: A banca entende que a questão não possui nenhum tipo de erro e está correta.

# 6. LEGISLAÇÃO MUNICIPAL (LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO) – AGENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR CONTÁBIL, AUXILIAR FINANCEIRO, ASSISTENTE LEGISLATIVO;

Questão	Parecer
23	INDEFERIDO: O gabarito está correto, e a alternativa "D", está devidamente correta, em seu
	Art.16 – Nenhuma obra pública, salvo os casos de extrema urgência, será executada sem prévia
	elaboração do plano respectivo, no qual deverá constar, exceto:
	IV - Os prazos para o seu início e conclusão.
	E a alternativa diz em seu gabarito, que somente os prazos pra o início da obra.

## 7. INFORMÁTICA - AGENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR CONTÁBIL, AUXILIAR FINANCEIRO, ASSISTENTE LEGISLATIVO;

Questão	Parecer
29	INDEFERIDO: A banca entende que não existe problemas no enunciado que afetem o
	entendimento da resposta correta a ser marcada.
30	<b>INFEFERIDO:</b> A banca entende que o sentido do uso da palavra desktop na sentença não
	prejudica o seu entendimento na questão.

#### 8. CONHECIMENTO ESPECIFICO - ASSISTENTE LEGISLATIVO;

Questão	Parecer
37	INDEFERIDO: O gabarito está devidamente correto pois a alternativa "B", que no caso a única
	incorreta diz: Função é um conjunto de atribuições destinadas aos agentes públicos, abrangendo
	à função temporária e a função de confiança, temporária e não DEFINITIVA como a questão
	está colocada
38	INDEFERIDO: O gabarito com a alternativa "A", está correta; analisando vários conceitos o
	que mais se aproxima a definição de Licitação é essa.
	https://www.jusbrasil.com.br/artigos/licitacao-conceito-objeto-e-finalidades/410071102

#### 9. CONHECIMENTO ESPECIFICO - AUXILIAR JURÍDICO;

Questão	Parecer
31	INDEFERIDO: Estado-membro de uma federação, ou seja, um Estado Federado, é uma
	terminologia que embora semelhante, não pode ser confundida com Estado Federal. Os Estados

Rua Coronel César, 2007, - 1º Andar - Piçarreira

CEP: 64055645 - Teresina/PI E-mail: suporteconsep@gmail.com

CNPJ: 03.223.316/0001-30



Federados são frações políticas que compõem o Estado Federal, ou melhor dizendo, são partes ou membros deste, e, como tal, possuem apenas autonomia, deixando a soberania a cargo do Estado Federal, que representa o todo. Não se tratam de verdadeiros Estados soberanos. Portanto o gabarito permanece a letra"C"

Teresina – PI, 06 de setembro de 2024.

**CONSEP** 

Rua Coronel César, 2007, - 1º Andar - Piçarreira CEP: 64055645 - Teresina/PI E-mail: suporteconsep@gmail.com CNPJ: 03.223.316/0001-30